Após solicitação do presidente desta Casa quando à legalidade do PLO 70 de 

2025 de autoria do Executivo Municipal, vem a assessoria jurídica do legislativo emitir 

parecer jurídico. 

PARECER 

Trata-se matéria que objetiva abrir crédito suplementar no valor de R$ 92.581,00 

(noventa e dois mil, quinhentos e oitenta e um reais), destinado à Secretaria Municipal 

de Saúde, Fundo Municipal de Saúde, para aquisição de equipamentos e veículos 

voltados à Atenção Básica. A justificativa esclarece que a Lei nº 1.897/2025, já aprovada, 

previu equivocadamente a abertura de crédito especial, quando o correto seria crédito